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CUISINYS® VAR SOLO
Comanda pentru hote cu dublu flux pentru a controla simultan 
extractia si compensarea

UTILIZARE TEHNOLOGIE
Hote 

dublu flux
Variatia

de frecventa

AVANTAJE
•  Cofret care include toate elementele necesare modularii 

debitelor intr-o bucatarie .
•  O singură comandă în bucătărie pentru a controla simultan extracția și 

compensarea prin variația frecvenței.
•  Buton de actionare fortata pentru evacuarea fumului in regim de 

urgenta la viteza mare  si oprirea compensarii aerului. 
• Racordare la o electrovana de gaz.

GAMA
•  Cuisinys VAR Solo :

-  Gestionarea ventilatorului de extractie (motor AC) si a celui de 
compensare (motor EC).
-  Livrat cu accesorii incluse: cutie cu buton  pornit/oprit, boost 
si comanda variatiei

DENUMIRE 
Cuisinys® Var Solo 0,37 kW
Tip Marimea

FUNCTIONALITATE
• Mod confort :

-  Gestionarea extractiei si compensarii simultan la aceeasi 
frecventa : 

-  Posibilitatea functionarii motorului de extractie la viteza
constanta
• Variatia  simultana a vitezei de extractie si de compensare
• Gestionarea modului boost
• Gestionarea post-ventilarii
• Inchiderea vanei de gaz atunci cand comanda e oprita
• Gestionarea posibila a unui ventilator de inductie la viteza constanta

• Mod evacuare fum : 
- declansare printr-un buton de actionare fortata
- trecerea de la modul extractie la viteza mare

PRINCIPIUL DE FUNCTIONARE 
CUISINYS VAR SOLO
Exemplu de asociere ventilatoare si comanda Cuisinys VAR Solo

Schema principiului de functionare Cuisinys VAR Solo

BucatarieCamera tehnica

Pachet care include Buton On/
Off, Boost si comanda de 
variatie, plus buton   
 de urgenta (disponibil)

Ventilator de compensare

Ventilator de extractie

Vana gaz buton de actionare fortata

Cuisinys VAR Solo

Motor EC

Motor AC

CONSTRUCTIE/COMPOZITIE
• Cuisinys VAR Pack  : 

- Oferta care include Cuisinys VAR Solo + buton de actionare 
fortata + cutie care integrează butonul pornit / oprit, butonul de 
boost și comanda de variație a vitezei (IP54)

DESCRIERE TEHNICA
Model Putere motor 

Extractie (kW) 
 0,37 kW 0,37
 0,55 kW 0,55
 0,75 kW 0,75
 1,1 kW 1,1
 1,5 kW 1,5
 2,2 kW 2,2
 3 kW 3
 4 kW 4
 5,5 kW 5,5
 7,5 kW 7,5
 11 kW 11

Sasiu din otel

Variator de frecventa

Protectie electrica integrata 
cu suport pentru sigurante. 

www.france-air.ro
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EXEMPLU DE ASOCIATIE A VENTILATORULUI si  COMANDA CUISINYS VAR SOLO

VENTILATORUL DE COMPENSARE

Modulys® ECM NEO
•  pereti dubli
•  baterie ca optiune
•  Modular
•  Motor consum redus

EXTRACTOR

Primero® Néo
•  Izolatie termica

ranforsata
•  Conceptie modulara

VENTILATORUL DE COMPENSARE

Modulys Play®

•  Performant
•  Reglaj integrat
•  Motor consum redus

Pentru bucatarii care au nevoie de un debit de 
extractie de pana la 15 000 m3/h

VENTILATORUL DE COMPENSARE

Novatys® ECM NEO
•  Compact
•  Baterie integrata
•  Motor consum redus

COMANDA

Cuisinys® VAR Solo
•  Pilotajul extractiei si 

compensarii
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SHEMA  ELECTRICA DE PRINCIPIU
• Cuisinys Var Solo + Defumair XR-XTR + Modulys Play

M 3 ~

U

V

W

 Pe

Defumair XR/XTR

Q1

L1 L1 L2 L2 L3 PE PE U1 V1 W1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Extractie
Variator

CUISINYS VAR Solo

L1

L2

L3

PE

Retea
5

Boost M/A

3

4

S1

1

2

EVG

COM+10V

SIG

1

25

2

26

3

27

4

28

5

29

6

30

7

31

8

32

9

33

10

34

11

35

12

36

Comanda 0-10V Boost & M/A buton de urgenta

Commun borne 3

Modulys Play

Semnal 0-10V

Contact M/A
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FRANCE AIR
Rue des Barroniere, 01700 Beynost
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Cuisinys Var Solo + Defumair XR/XTR + Modulys Play

Cuisinys Var Solo pilotant un Defumair XR/XTR en extraction et une Modulys Play en insufflation

• Cuisinys Var Solo + Defumair XR-XTR + Novatys Neo-Modulys Flat
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Comanda 0-10V Boost & M/A

Commun borne 3

Novatys NEO

sau Modulys Flat
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FRANCE AIR
Rue des Barroniere, 01700 Beynost
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Cuisinys VAR Solo + Defumair XR/XTR + Novatys Neo ou Modulys Flat

Cuisinys VAR Solo pilotant un Defumair XR/XTR en extraction et un Novatys Neo en insufflation ou une Modulys Flat
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SCHEMA ELECTRICA DE PRINCIPIU
• Cuisinys Var Solo + Primero Neo (4000T-8000-10000) + Modulys Play

M 3 ~

L1

L2

L3

 Pe

Priméro Néo

Q1

L1 L1 L2 L2 L3 PE PE U1 V1 W1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Extractie
Variator

CUISINYS VAR Solo

L1

L2

L3

PE

Retea
5

Boost M/A

3

4

S1

1

2

EVG

COM+10V

SIG

1

25

2

26

3

27

4

28

5

29

6

30

7

31

8

32

9

33

10

34

11

35

12

36

Comanda 0-10V Boost & M/A

Commun borne 3

Modulys Play

Signal 0-10V

Contact M/A

marime 4000T - 8000 - 10000
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FRANCE AIR
Rue des Barroniere, 01700 Beynost
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Cuisinys Var Solo + Priméro Néo + Modulys Play

Cuisinys Var Solo pilotant un Priméro Néo en extraction et une Modulys Play en insufflation

• Cuisinys Var Solo + Primero Neo (12000-16000) + Modulys Play
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Comanda 0-10V Boost & M/A

Commun borne 3

Modulys Play

Signal 0-10V

Contact M/A

Marime 12000 - 16000
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FRANCE AIR
Rue des Barroniere, 01700 Beynost
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Cuisinys Var Solo + Priméro Néo + Modulys Play

Cuisinys Var Solo pilotant un Priméro Néo en extraction et une Modulys Play en insufflation

BUCATARII PROFESIONALE

www.france-air.ro

buton de actionare 
fortata

buton de actionare 
fortata



C
U

IS
IN

YS
®  V

A
R 

SO
LO

SCHEMA ELECTRICA DE PRINCIPIU
• Cuisinys Var Solo + Primero Neo (4000T-8000-10000) + Novatys Neo
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Comanda 0-10V Boost & M/A

Commun borne 3

Novatys NEO

sau Modulys Flat

Marime  4000T - 8000 - 10000
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FRANCE AIR
Rue des Barroniere, 01700 Beynost
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Cuisinys VAR Solo + Priméro Néo + Novatys Neo ou Modulys Flat

Cuisinys VAR Solo pilotant un Priméro néo en extraction et un Novatys Neo en insufflation ou une Modulys Flat

• Cuisinys Var Solo + Primero Neo (12000-16000) + Novatys Neo
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Comanda 0-10V Boost & M/A

Commun borne 3

Novatys NEO

sau Modulys Flat

Marime 12000 - 16000
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FRANCE AIR
Rue des Barroniere, 01700 Beynost
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Cuisinys VAR Solo + Priméro Néo + Novatys Neo ou Modulys Flat

Cuisinys VAR Solo pilotant un Priméro néo en extraction et un Novatys Neo en insufflation ou une Modulys Flat
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SCHEMA ELECTRICA DE PRINCIPIU
• Cuisinys Var Solo + Simoun + Novatys Neo-Modulys Flat
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FRANCE AIR
Rue des Barroniere, 01700 Beynost
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Cuisinys VAR Solo + Simoun + Novatys Neo ou Modulys Flat

Cuisinys VAR Solo pilotant une Simoun en extraction et un Novatys Neo en insufflation ou une Modulys Flat

ACCESSORII INCLUSE PENTRU CUISINYS VAR PACK SI CUISINYS VAR SOLO

• Pachet cuprizand buton On/Off, Boost
si comanda de variatie

• buton de actionare fortata
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